АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД БУЙ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД БУЙ

157000 г. Буй Костромская обл.

ул. Ленина, д. 31 А, т. (49435) 4-18-66, 4-18-71

Факс (49435) 4-18-66 , buygoroo1@mail.ru

__________________________________________________________________

Приказ № 131.4

О проведении городского конкурса    от 30 октября  2023 года

юных экскурсоводов

«Путешествуем вместе по земле

Костромской»

          В рамках соглашения о сотрудничестве между администрацией

Костромской области и Костромской епархией Русской Православной

Церкви от 27 марта 2017 года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие в

муниципальном и региональном этапах областного конкурса юных

экскурсоводов «Путешествуем вместе по земле Костромской».

2. Назначить ответственным за организацию и проведение Конкурса

руководителя ГМО духовно-нравственного цикла Дубровину А.Н.

2. При подготовке к конкурсу пользоваться областным положением о

проведении регионального конкурса «Путешествуем вместе по земле

Костромской» (приложение 1).

3. Образовательным организациям принять меры к организованному

проведению конкурса.

4. Заявки на конкурс отправлять в отдел образования   до 15 ноября

2023 года по электронной почте: buygoroo1@mail.ru

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

mailto:buygoroo@mail.ru
mailto:buygoroo1@mail.ru

    Приложение № 1

Утверждено

приказом департамента образования

и науки Костромской области

от«___» ______ 2023 г. № ____

Положение о проведении регионального конкурса юных экскурсоводов

«Путешествуем вместе по земле Костромской»

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок проведения

регионального конкурса юных экскурсоводов «Путешествуем вместе по

земле Костромской» (далее – Конкурс).

2. Учредителем Конкурса является департамент образования и науки

Костромской области. Инициаторами Конкурса являются Костромская

митрополия Русской Православной Церкви, ОГБОУ ДПО «Костромской

областной институт развития образования», МБОУ дополнительного

образования города Костромы «Детско-юношеский центр «Ровесник», МБУ

дополнительного образования города Костромы «Дом детского творчества

«Жемчужина».

3. Целью организации и проведения Конкурса является приобщение к

духовному и культурному наследию Костромского края, развитие поисково-

исследовательского направления в экскурсионной работе.

4. Задачи Конкурса:

 содействие духовно-нравственному становлению личности

участника Конкурса через прикосновение к историческому наследию;

 воспитание у обучающихся чувства гражданственности и

патриотизма, уважения и бережного отношения к национальной культуре,

истории родного края;

 создание условий для развития экскурсионной работы в

образовательных учреждениях Костромской области;

 допрофессиональная ориентация обучающихся в образовательных

учреждениях региона;

 выявление и поддержка наиболее талантливых и заинтересованных

юных экскурсоводов;

 паспортизация экскурсионных маршрутов, создание банка данных.

II. Участники Конкурса и возрастные категории

5. В Конкурсе могут принимать участие команды

общеобразовательных организаций, организаций дополнительного

образования, профессиональных образовательных организаций Костромской

области (далее – Участники, Команды).

6. Состав Команды:

 Руководитель Команды из числа педагогических работников

образовательной организации;

 руководитель Команды из числа обучающихся образовательной

организации;

 участники команды, обучающиеся образовательной организации.

Общее число Участников, включая руководителей, от трех до шести

человек.

7. Образовательная организация может выставить для участия в

Конкурсе одну или более одной Команды. Количество Команд от

муниципального образования - не ограничено.

8. Возрастные категории участников (возраст определяется на момент

проведения Конкурса):

 младшая возрастная категория – обучающиеся от 7 до 11 лет

включительно;

 средняя возрастная категория – обучающиеся от 12 до 14 лет

включительно;

 старшая возрастная категория – обучающиеся от 15 до 18 лет

включительно.

9. Разновозрастные Команды участников определяются к той или иной

возрастной категории в зависимости от преобладания числа участников

определенной возрастной группы в составе Команды.

10. Допускается индивидуальное участие. Учащийся в указанной выше

любой возрастной категории может принять участие в конкурсе.

III. Номинации Конкурса

11. Конкурс проводится по следующим номинациям:

«Блогер-краевед (экскурсовод)»: экскурсии (экскурсионные маршруты)

по забытым памятникам культурного, природного, исторического наследия с

реконструкцией событий;

«Православный блогер (экскурсовод)»: экскурсии (экскурсионные

маршруты) о святынях Костромской области, святых подвижниках, местах,

связанных с их жизнью, чудотворных иконах, источниках и др.; рассказ о

храмовом устройстве, церковном пении и богослужениях.

12. Основные понятия:

Экскурсия - это продуманный показ достопримечательных мест,

памятников истории и культуры, в основе которого лежит анализ

находящихся перед глазами экскурсантов объектов, а также умелый рассказ о

событиях, связанных с ними;

Экскурсионный маршрут – это путь следования, включающий в себя

посещение объектов показа.

Экскурсовод - специалист по проведению экскурсий.

IV. Порядок проведения Конкурса

13. Конкурс имеет следующие этапы:

1) региональный этап;

2) муниципальный этап (проходит параллельно региональному в

рамках подготовительного и основного этапов)

14. Региональный этап включает подготовительный и основной этапы.

Сроки подготовительного этапа - 7 октября – 20 ноября2023 года, в

этот период осуществляется регистрация команд и участников.

Организационный комитет конкурса проводит организационный

вебинар для участников Конкурса и муниципальных образований, организует

сопровождение участников в период с 30 октября по 20 ноября 2023 года. В

рамках подготовительного этапа участники осваивают алгоритм создания и

ведения блога в социальных сетях, учатся создавать качественный контент,

ориентированный на целевую аудиторию. По итогам данного этапа

участники создадут блог команды, либо блог участника.

Организационный комитет разрабатывает и предоставляет интернет-

площадку для размещения своих блогов, а также дальнейшее методическое и

информационное сопровождение.

Сроки основного этапа - 21 ноября – 22 декабря 2023 года.

На основном этапе участники, которые прошли обучение и создали

свой блог выполняют задания регионального организационного комитета и

создают свою интернет-экскурсию в соответствии с номинациями конкурса.

15. Одновременно с региональным этапом Конкурса проводится

муниципальный этап Конкурса.

Муниципальные органы управления образования определяют

ответственных лиц за сопровождение Конкурса на территории

муниципального образования.

Муниципальный куратор организует регистрацию команд и участников

Конкурса, осуществляет информационную поддержку участников.

16. Итоги Конкурса подводятся по каждой из номинаций в каждой

возрастной группе. Победителями и призерами признаются участники,

набравшие наибольшее количество баллов.

По итогам основного этапа муниципальный куратор организует

подведение итогов муниципального этапа

17. Все материалы участников конкурса размещаются на сайте

«Краеведение» и доступны по ссылке

http://www.eduportal44.ru//koiro/tt/SitePages/Путешествуем%20вместе%2

0по%20земле%20Костромской.aspx

V. Подведение итогов Конкурса

18. Для подведения итогов Конкурса и определения победителей

организационным комитетом Конкурса создается жюри, в состав которого

http://www.eduportal44.ru/koiro/tt/SitePages/Путешествуем%20вместе%20по%20земле%20Костромской.aspx?WikiPageMode=Edit&InitialTabId=Ribbon.EditingTools.CPEditTab&VisibilityContext=WSSWikiPage
http://www.eduportal44.ru/koiro/tt/SitePages/Путешествуем%20вместе%20по%20земле%20Костромской.aspx?WikiPageMode=Edit&InitialTabId=Ribbon.EditingTools.CPEditTab&VisibilityContext=WSSWikiPage

входят представители организаторов Конкурса, профессиональные

экскурсоводы, а также представители общественности.

19. Победители и призеры награждаются дипломами департамента

образования и науки Костромской области.